伯納的道理常留給讀者一個「情感空間」，那就是「新房」，是新郎新娘親密相會的地方，充滿濃情厚意，令人渴求不已。有些讀者未有新房的體會，卻隱約知道那是心中所求，可是沒有新郎帶領，是無法進入新房的。在伯納的筆影下，這新房漸漸在讀者的心中浮現。

伯納起筆時，就表示自己追求親密的關係——新郎的「口中之吻」（雅歌 1:1 拉丁通行本），在結尾時，他只寫到雅歌 3:1「夜間我在床上，尋覓我心愛的」，寫了 18 年，從浪漫的追求到夜間的尋覓，有點像李清照那份「尋尋覓覓」感覺，但伯納是極為樂觀的，雖然他已年老，辦大事、闖天下的日子過了，但絕非「冷冷，清清，悽悽，慘慘，戚戚」的時日，這裡所言的「夜間、牀上、尋覓、心愛」，說明他早已儲備大量的靈感和智慧，讓筆者和讀者交流和揣摩。事實上，他死後，至少有三位兄弟為他續筆。可見這樣的智慧可有開始，但沒有終結。

行文至此，伯納自知日子不多，但無意草草收場，他只想說：「你不會尋覓，除非你被（聖言）找著；³⁸ 你不會愛，除非早已被愛」，更具體地說，他已被邀去過那被愛的地方。

在那裡舒適地徜徉著仰瞻天主，那並非判官、嚴師的地方，卻是新郎的地方，別的我不知道，但於我來說，這確是新郎的新房，有時我有幸被帶進去。真可惜，機會太罕有了，時限太短暫了！那裡我清楚意識到上主的慈愛臨於敬畏他

³⁸ Sm 84, 5: Minime prorsus nisi prius quaesita quaereres, sicut nec diligeres nisi dilecta prius.

的人，從永遠到永遠（詠 102:17）。³⁹

伯納的講道集是寫不完的，他要寫到天上的永恆去，在如此深遠的體驗中，我們選擇三個骨幹思想，作蜻蜓點水式的介紹，就是：新郎和新娘，知己和知主，解脫和愛情。

4.1 新郎和新娘

這是重要的課題。在新約中，基督被認定新郎，教會是新娘。奧利振詮釋雅歌亦然，他認為新娘是就是基督的教會，不過也可以是人的靈魂，這是一個新意：

這本讚歌小書，即頌婚歌，看來是由撒羅滿執筆，以戲劇形式寫出。此歌是以新娘的角色，在婚嫁時，向新郎唱出，新郎是天主聖言（sermo Dei），歌詞充滿上天熾熱的愛情。那向聖言示愛的，或者是按祂肖像所造的靈魂，或者是教會。⁴⁰

伯納跟隨他，一方面按照傳統，但也從個人的神契經驗出發，

³⁹ Sm 23, 15: Sed est locus, ubi vere quiescens et quietus cernitur Deus; locus omnino, non judicis, non magistri, sed sponsi: et qui mihi quidem, nam de aliis nescio, plane cubiculum sit, si quando in illum contigerit introduci. Sed, heu! rara hora, et parva mora! Clare ibi agnoscitur misericordia Domini ab aeterno, et usque in aeternum super timentes eum.

⁴⁰ Origen, *Commentarium in Cantica Canticorum* 4, 1-5, in *Sources Chrétiennes* 375, Paris, 1991, p.61: Epithalamium libellus hic, id est, nuptial Carmen, dramatis in modum mihi videtur a Solomone conscriptus, quem cecinit instar nubentis sponsae et erga sponsum suum, qui est Sermo Dei, caelesti amore flagrantis. Admavit enim eum sive anima quae ad imaginem eius facta est, sive ecclesia.

把新郎看成聖言，新娘不但看成教會也可以是人的靈魂（Sm 29, 9: Ecclesia seu studiosa quaevis anima），尤其那些誠心追求默觀生活的人，不論男女，只要在生活上不斷以祈禱尋求上主的面容，切望有生之年能蒙特恩可「凝視天主」。

這裡有三個理由，指出新娘解作個別靈魂的好處。

首先，雅歌的拉丁版本來就提到新娘的靈魂（Sm 1, 6），以新郎和新娘的愛來描寫天主和人的關係，最為貼切，換言之，只要靈魂愛天主，就可成為祂的新娘，也就可要求接吻。⁴¹

雅歌一開頭就說：請他以口中之吻來吻我。誰說這話？新娘。她是何許人？是渴求天主的靈魂（anima sitiens Deum）…那要求接吻的，因為她愛，此愛凌駕一切天賦，特別此愛要返本歸源，到天主那裡。為表達聖言和靈魂的相親相愛（ad invicem），無法再找到更貼切和甘飴的稱號，除非是新郎和新娘，因為他倆的一切是共有的，沒有私產，永不分家，共享同一的產業、同一的家居、同一的飯桌、同一的床第，二人成為一體（創 2:24）。⁴²

41 See Sm 7,2: Si ergo amare specialiter sponsis ac principaliter convenit, non immerito sponsae nomine censetur anima quae amat. Amat autem quae osculum petit.

42 Sm 7, 2: Osculetur, inquit, me osculo oris sui (Cant. 1, 1). Quis dicit? Sponsa. Quaenam ipsa? Anima sitiens Deum. (...) quae vero osculum postulat; amat. Excellit in naturae donis affectio haec amoris, praesertim cum ad suum recurrit principium, quod est Deus. Nec sunt inventa aequa dulcia nomina, quibus Verbi, animaeque dulces ad invicem exprimerentur affectus, quemadmodum sponsus et sponsa: quippe quibus omnia communia sunt, nil proprium, nil a se divisum habentibus. Una utriusque haereditas, una domus, una mensa, unus torus, una etiam caro. Denique